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Úvod

Téma své práce jsem si vybrala pro smutný zážitek, kterého jsem byla

svědkem jako sestra – absolventka, po měsíci práce na JIRP (jednotce intenzivní a

resuscitační péče). Jednoho rána po mé noční službě se na chodbě oddělení

objevili zoufalí rodiče s tříměsíčním kojencem. Byl prošedlý, bledý, nejevil

známky života. Lékařka, která rodiče jako první spatřila stát bezradně na chodbě,

přinesla dítě na box a začalo se resuscitovat. Podařilo se obnovit srdeční akci a

ventilátor pracoval za plíce dítěte. Saturace i přes 100% frakci kyslíku se však

stále pohybovala pod 80%. Pamatuji si svou bezmoc, kdy jsem ještě nevěděla,

neorientovala se, neznala přesné postupy ošetřovatelské péče na oddělení. Naštěstí

bylo ve směně dostatek sester, které okamžitě a zkušeně řešily nastalou situaci.

Rodiče se svěřili s tím, že dítě ráno nějak „divně“ dýchalo. Že nevěděli, co

s ním, čekali, jestli se to nezlepší. Asi hodinu na to zavolali taxík a přijeli k nám.

Naprosto jsme nechápali, proč volali taxík a nikoliv RZP. O resuscitaci se ani

nepokoušeli, nevěděli.

Dítě zemřelo. Jednalo se o dekompenzaci vrozené srdeční vady. O této

srdeční vadě se vědělo a dítě mělo ve starším věku podstoupit operaci. Dle lékařů

bylo na místě okamžitě poskytnout kojenci první pomoc a volat RZP. Byla naděje,

jen bylo nutné okamžitě jednat.

Často mluvím s maminkami u nás na oddělení, ale i ve svém okolí. Mají

zájem vědět, znát a umět poskytovat první pomoc. Nejen svým dětem, ale i lidem

ve svém okolí. Setkala jsem se s maminkami, které o KPR nikdo neinformoval.

Jednalo se o maminky, které byly propuštěny z porodnických oddělení se

zdravými dětmi. Ale také o maminky, propuštěné z JIP, kde byly hospitalizovány

po porodu, pro zdravotní problémy svých dětí.

O resuscitaci věděly nejvíce maminky – zdravotní sestry, informace však

často nebyly přesné, neodpovídaly současným poznatkům. Základní postupy

resuscitace pro dospělé znaly i maminky, které absolvovaly kurzy první pomoci

například v zaměstnání. Svou prací bych chtěla otevřít diskuzi o proškolenosti

matek dětí do 1 roku v oblasti kardiopulmonální resuscitace.
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1 Edukace

1.1 Vymezení pojmů

Pojem edukace je odvozen z latinského výrazu educo, educare. Což v

překladu přibližně znamená vést vpřed nebo také vychovávat. Definice slova

edukace není jednotná. Různí se nejen výklady autorů, ale také význam slova v

konceptu vzdělávání a výchovy v jednotlivých zemích. Záleží na historickém a

společenském vývoji pedagogiky v dané oblasti. (15,38)

Výchova je: „...proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem

dosáhnout pozitivních změn v jejich vývoji. Jde přitom především o záměrné

utváření a ovlivňování podmínek umožňujících optimální rozvoj jedince v souladu

s jejich individuálními dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát se

autentickou, vnitřně integrovanou a socializovanou osobností.“ (38)

Edukační realita je opravdovým, skutečným a objektivním stavem

činností, procesů, konstruktů, prostředí a výsledků výchovy a vzdělávání, který se

často liší nejen od vlastních, ale i od veřejně daných edukačních představ a cílů.

(38)

Edukační proces probíhá po celý život, od prenatálního období až do

smrti. Jedná se o takové činnosti lidí, při nichž dochází k učení. Učení můžeme

definovat jako získávání zkušeností. (20,38)

Učením se osvojují a rozvijí vědomosti, dovednosti a návyky. Výsledkem

učení jsou vědomosti (co člověk zná), dovednosti (co člověk umí) a postoje,

hodnoty a zájmy (jaký člověk je) a také potencionál (jaký člověk může být). (19)

Učení je specifickou formou individuální aktivity, která podmiňuje vnitřní

psychické změny i změny v chování. Je takovou činností, kterou subjekt snižuje

stav nejistoty, vytváří programy svého chování na základě rozhodování a

zpětných informací o tom, zda sledovaný cíl byl dosažen. (20,33)

Učení je buď záměrné, tj. jedná se o cílevědomé a plánovité výchovně

vzdělávací působení nebo nezáměrné, tzn. náhodné, bezděčné. (33)
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Edukační konstrukty jsou materiály úzce související s edukací. Různé

protokoly, plány, zákony, standardy, předpisy, nařízení. Jedná se o materiály,

které ovlivňují kvalitu edukačního procesu. (15,38)

Edukační prostředí je dáno místem, kde k procesu edukace dochází.

Podmínky prostředí, které ovlivňují edukační proces, jsou bohaté, s převážně

ergonomickým podtextem. (38)

Jedná se například o kvalitu osvětlení, tzn. intenzitu a zabarvení světla.

Může jít i o zvukovou kulisu, jako je výrazný hluk z ulice, hlasitě puštěné rádio,

relaxační hudba, pláč dítěte. Prostředí je dáno barvou výmalby, nábytkem. Může

se však jednat i o citové podbarvení atmosféry prostředí. (15,37)

Existují rozdílná edukační prostředí lišící se především druhem subjektů

(edukantů a edukátorů), kteří jsou v těchto prostředích účastni. (36)

Tradiční pedagogika se soustřeďuje především na školní edukační

prostředí, je však jasné, že prostředí, ve kterých probíhají edukační procesy jsou

různá. Například rodinné prostředí, kde se typickými subjekty edukace stávají

rodiče, děti, sourozenci, příbuzní. (15,38)

Edukační prostředí, které je obsahem této práce, je prostředí zdravotnické.

Subjekty edukace ve zdravotnictví se stávají lékaři, pacienti, sestry, ale i příbuzní

pacientů. (34)
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1.2 Edukace ve zdravotnickém zařízení

Ve zdravotnickém zařízení se edukace stává nutnou součástí léčby.

Edukace není pro pacienty v žádném případě nadstandartním výkonem, je součástí

ošetřovatelské péče, poskytované v rámci systému daného zařízení.(15,41)

Edukace není zbytečným zdržováním pacienta, ani jí neprovádíme pouze,

když nám vyjde čas. Edukace je nepostradatelnou a neodmyslitelnou součástí,

vedoucí klienta k lepší péči o vlastní zdraví. Je spouštěčem odpovědnosti za sebe

sama. (15,41,42)

Vývoj medicíny a ošetřovatelství v naší zemi v současnosti přechází od

direktivního způsobu ve vztahu lékař - pacient, sestra – pacient, k

demokratickému. Pacient je více zapojen do problematiky vlastního onemocnění.

Má možnost rozhodovat o způsobu léčení. Nejen, že je více informován

zdravotníky, ale většinou i sám získává výrazně větší množství informací o své

nemoci než dříve. Ve většině případů klient chce být edukován. Tento trend nutno

akceptovat a tuto službu pacientům nabídnout. (2,15,19,34)

Edukace v péči o děti je velmi specifická. V edukačním procesu se

věnujeme nejen dítěti, ale i jeho rodičům. Péče zaměřená na rodinu povyšuje

rodiče z pasivních příjemců na aktivní účastníky procesu. (12,34,41)

Pro sestry pečující o děti v nemocničních zařízeních, je přítomnost rodičů

často obtěžující. Zvláště na jednotkách intenzivní péče si některé z nich přejí, aby

tu rodiče nebyli. Jako důvod uvádí, že v přítomnosti rodičů je práce náročnější a

obtížnější. A přitom spolupráce sester a rodiny dítěte je důležitá. (12,41)

Děti v nemocnici mají právo na neustálý kontakt se svými rodiči. Účast

rodičů v péči o dítě utváří vzájemný vztah mezi rodičem a dítětem. Autoři

věnující se této problematice se domnívají, že někteří zdravotníci by měli

přehodnotit svůj negativní postoj k rodičům dětí a přizvat je, jak je to jen možné,

ke spolupráci. (12,34,41)

Ošetřovatelská péče zaměřené na rodinu nespočívá pouze v dostupnosti

zdrojů informací, technického vybavení pracoviště, ale také v tom, zda je rodičům

dítěte umožněno být „rodičem vlastnímu dítěti“. (12)
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Edukační proces, který probíhá ve zdravotnickém prostředí má svá

pravidla. Edukace v ošetřovatelské praxi se dělí do pěti částí (15):

1. Fáze počáteční pedagogické diagnostiky

2. Fáze projektování

3. Fáze realizace

4. Fáze upevnění a prohloubení učiva.


[…]


informace byly k dispozici i dalším sestrám, které budou v edukaci pokračovat.

Sestry na oddělení budou edukovat matku a zaznamenávat datum, čas a

výsledek edukace do edukačního protokolu. Výsledkem může být i to, že

maminka si není v tomto směru jista a potřebuje danou část obsahu edukace

zopakovat. Vzhledem k tomu, že sestry se budou v péči o maminku a její dítě

střídat, je nutné aby se držely jednotných edukačních standardů. Vytvořené

standardy, přesné postupy edukace, uvádím v příloze (příloha č. 7). V edukaci

bude využito i názorných ukázek a možností praktických nácviků.

Před propuštěním bude maminka podrobena „zkoušení“, sestra užije formy

vzájemného dialogu, který uvolní atmosféru. Zopakuje s maminkou základní a

nejdůležitější body edukace. Maminka bude muset říci a ukázat, co ví, co zná a co

se naučila. Tento závěrečný rozhovor by měl proběhnot 24 – 48 hodin před

propuštěním matky s dítětem do domácího prostředí.
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Edukaci doplníme o materiály tištěného slova s obrázky, které mamince

předáme hned na začátku edukace, aby si je mohla prostudovat a případně se ptát

na nejasnosti. (příloha č. 8)

Pomůcky při edukaci: monitor dechu (do postýlky a cestovní), panenka

pro názorné ukázky. ambuvak (resuscitační sada) pro základní KPR.

Edukační plán B

Tento plán je určen mamince novorozence nebo kojence, který byl

propuštěn z oddělení porodnice. Jedná se o fyziologického novorozence či

kojence, bez rizikové zátěže.

Tentokrát využijeme formu skupinové edukace, která vytvoří podmínky

pro vzájemnou interakci, diskuzi, spolupráci, povede k vzájemné výměně

vědomostí, zkušeností, učení se jeden od druhého.

Nejlepším řešením by byl kurz vedený přímo na porodnických odděleních,

ale vzhledem k omezeným možnostem porodnic bych využila možnosti

pozdějšího konání kurzu.

V porodnicích by matky o tomto kurzu matky byly informovány.

Vhodným prostředím pro pořádání kurzů by byla mateřská či vzdělávací

centra, dalším řešením by byla organizace kurzu při nemocnicích, v rámci

systému „předporodních kurzů.“

Edukace se bude týkat těchto oblastí:

 základní neodkladná resuscitace novorozence a kojence

 manipulace s monitorem dechu v domácím prostředí (okrajově)

 prevence ALTE a SIDS (rizikové chování pro dítě)

Dosavadní znalosti maminek oblasti KPR, informace o monitoru dechu a

rizikovém chování pro novorozence a kojence v rámci příhod ALTE (syndrom

SIDS) zjistíme formou dotazníku, před zahájením kurzu. Budeme se tak moci

připravit na strukturu skupiny matek - účastnic kurzu. Můžeme dle míry znalostí

maminky rozřadit do více skupin.
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Na základě dotazníkového šetření upravíme projekt (kurz první pomoci u

dítěte do 1 roku) pro danou skupinu rodičů. Obsah kurzu v příloze č. 9.

Při vedení kurz využijeme metodu mluveného slova (monolog) v podobě

přednášky, pro zpestření výuky rozhodně použijeme názorné ukázky (model).

Zapojíme maminky do praktického nácviku.

V druhé polovině kurzu projdeme s rodiči důležité body edukace,

vhodným způsobem. Příkladem může být „skupinový kvíz“, kde vytvoříme

modelové situace, ve kterých si rodiče budou muset poradit sami. Skupiny se

budou navzájem sledovat a po provedení postupu budou moci opravovat a

doplňovat ostatní skupiny.

V závěru kurzu, formou diskuze se budeme ptát rodičů, zda byl pro ně

kurz první pomoci přínosem, co jim chybělo a o čem by chtěly vědět více.

Můžeme využít evaluačního dotazníku.

Metody edukace:

V našem případě využijeme metodu mluveného slova (monolog) v podobě

přednášky, (dialog) v podobě diskuze.

Edukaci doplníme o materiály tištěného slova s obrázky.

Názorné pomůcky: monitor dechu, panenky, případně model

novorozence či kojence. Ukážeme rodičům resuscitační sadu a možnost jejího

využití.
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Závěr

Je pozitivním zjištěním, že maminky projevily velký zájem o znalosti

postupů KPR u dětí do 1 roku. Bylo pro mne obrovským přínosem s nimi

pracovat, zjistit jejich pohled na tuto problematiku.

Tato práce má otevřít diskuzi na téma edukace rodičů v oblasti KPR dětí.

Zapojení edukačních projektů v této oblasti povede ke zkvalitnění ošetřovatelské

péče a vyšší spokojenosti maminek malých pacientů. Jistota, kterou získají,

pravděpodobně odbourá strach z nežádoucích událostí, kdy je život dítěte v

domácím prostředí, ohrožen.

Důležitým výstupem celé pilotní studie je zjištění, že maminky dětí mají

zájem být informovány o KPR dětí do 1 roku. Výsledek potvrzené hypotézy č. 3

to dokládá.

Závěrečné stanovisko zní: Edukovat rodiče v KPR u dětí, bez ohledu na

zdravotní stav dítěte.
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Seznam zkratek

AED – automatický externí defibrilátor

ALTE – akutní život ohrožující příhoda (angl. zkratka)

CNS – centrální nervový systém

ECR – evropská rada pro resuscitaci (angl. zkratka)

HIE – hypoxicko-ischemická encefalopatie

JIRP – jednotka intenzivní a resuscitační péče

KPR – kardiopulmonální resuscitace

NEC – nekrotizující colitída

NSM – nepřímá masáž srdeční

RDS – syndrom dechové tísně (angl. zkratka)

SIDS – syndrom náhlého úmrtí kojence (angl. zkratka)

SZŠ – střední zdravotní škola
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