# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Problematika edukace matek v oblasti kardiopulmonární resuscitace novorozenců a kojenců</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Silvia Hardtová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Petra Sedlářová
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Pavla Pokorná
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
<b>Členové komise:</b> Mgr. Hana Svobodová Mgr. Petra Sedlářová Prof. MUDr. Ivan Vaněk, DrSc. Mgr. Jana Heřmanová PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
<b>Datum obhajoby:</b> 22.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně